Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  №

Об установлении на территории Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области режима повышенной готовности

муниципального звена территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 8 часов 23 ноября 2022 г. и до его отмены режим

«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил

муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС.

2. Определить зоной повышенной готовности территорию Дивеевского

муниципального округа Нижегородской области.

3. Установить местный уровень реагирования на возникающие

чрезвычайные ситуации.

4. Рекомендовать:

4.1. Руководителям аварийно-спасательных служб привести в

повышенную готовность аварийно-восстановительные и спасательные

команды, проверить готовность к использованию запасов материально-

технических ресурсов для ликвидации возможных аварий, уточнить планы

действий при возникновении ЧС.

4.1.1. Усилить контроль за обстановкой по линии дежурно-диспетчерских

служб, обеспечить немедленное прохождение докладов.

4.2. Руководителям организаций жизнеобеспечения населения (газ, вода,

тепло, электричество) обеспечить контроль за работой объектов в населенных

пунктах округа:

4.2.1. Усилить дежурные аварийно-восстановительные бригады в первую

очередь электросетей.

4.2.2. Руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства,

 2

владельцам и арендаторам зданий организовать своевременную очистку

кровель от снега, наледи и сосулек, очистку дворовых территорий, пешеходных

дорожек и тротуаров от снега с целью снижения травматизма среди населения.

4.2.3. Руководителю дорожной службы, обслуживающего трассы

регионального и местного значения, обеспечить посыпку участков дорог

пескосоляной смесью, предусмотреть усиление служб дорожного хозяйства на

период действия неблагоприятных погодных условий.

4.3. Руководителям предприятий и организаций (независимо от формы

собственности) обеспечить максимальное привлечение сил и средств с целью

предупреждения возникновения, развития чрезвычайных ситуаций, обеспечить

постоянный мониторинг обстановки и координацию действий по

предупреждению возникновения и развитию чрезвычайной ситуации, уточнить

планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, вызванных погодными условиями

4.3.1. Проверить готовность системы дублирующих, автономных

источников энергоснабжения, в первую очередь в лечебных учреждениях и

важных для инфраструктуры экономики объектов.

5. Руководителям территориальных отделов администрации Дивеевского

муниципального округа Нижегородской области организовать круглосуточное

дежурство должностных лиц на период прохождения атмосферного фронта:

5.1. Привести в готовность к реагированию на возможные нештатные

ситуации силы и средства муниципальных и добровольных пожарных команд.

6. Начальнику управления ГЗ и ПБ администрации Дивеевского

муниципального округа:

- при массовом отключении населенных пунктов от энергоснабжения

организовать работу оперативного штаба муниципального образования;

- уточнить План действий по предупреждению и ликвидации ЧС, в

соответствии с которым привести в готовность силы и средства

соответствующих аварийных служб;

- уточнить пункты временного размещения населения, расчеты по

транспортному обеспечению эвакуации при чрезвычайной ситуации и планы по

первоочередному жизнеобеспечению населения.

7. Начальнику ЕДДС Дивеевского муниципального округа:

- организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам

управления и силам территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, данных о

прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;

- в случае угрозы возникновения или возникновении чрезвычайной

ситуации организовать работу ЕДДС в двухсменном режиме;

 3

- довести данное распоряжение до органов управления силами и

средствами муниципального звена РСЧС Нижегородской области, организаций

и предприятий;

- при возникновении экстренных ситуаций (происшествий) немедленно

информировать ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области;

8. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы

управления делами администрации Дивеевского муниципального округа

обеспечить размещение настоящего постановления на сайте администрации

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сети

«Интернет».

9. Контроль за выполнением мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций на территории Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области возложить на заместителя главы администрации

Дивеевского муниципального округа Сырова С.А.

Глава местного самоуправления                                                              С.А. Кучин

Сыров С.А.
Борисов О.В.

Герасимова Е.В.

 4